tos, de iure gentium esse invictabiles illosque ad quos intituntur teneri eos audire nulla illata eis iniuria, alias inde etiam ori posset in ipso causa belli, maxime cum legati personata regis representent. Quia de causa gravissima est iniuria, quae illis fit. Causas omnes iusti belli, quas hactenus ex illa universaliter diximus habes apud Castriam et Covarrubiam, locis citatis.

33. Victoria, in *Selectiorum de iudicis*, p. 2, n. 17, tradit aliam instanti causam occupandi et possidendi iure belli terras aliorum: videlicet, quando duo populi aut nationes bella gerunt inter se et pars, quae habeat iustum bellum adversus aliam, advocat aliquem in sui adiutorium ea lege ut, quod occupatum fuerit de terris aut hominibus inimicorum, aut pars eorum leviorum ad ipsam pertineat, tunc enim, cum et pacatum iustum sit et bellum ex parte adiutorium instanti etiam sit, si non ad vindicandum propriam iniuriam certe ad vindicandum alienam sociorum [B. 587r] ut in superioribus ostensum est, etique, quae ita deveniunt in dominium adiutorium, iuste possidentur. Quae, etiam nullo interveniente pacto, ipsis ea donarentur iuste, rite quoque possidentur. Inde etiam evenire soepe solet, ut illi adversus quos adiutorium praestitum est, bellum iuste inferant adversus eos qui auxilium praestiterunt; quo illato, illi ius habent vindicandi iniuriam bellum instanti illis inferendo, atque haec via Romanis adiuvando socios potuerunt iuste dilittare sumum imperium occupando varias provincias iuste belli. Haec etiam ratione Lusitanis in India habere potuerunt occasione recuperandi multa iure belli, fermeque Hispanos adiuvando Talectadanos contra Messianos terras Messianorum in via chtinuisse.

34. Hoc loco queri poterat utrum Imperator, saltem quoad iurisdictionem, esset dominus orbis et si id bellum inferre posset omnibus nationibus, quae non parent Romano Imperio, eas ea de causa subieiendo et terras eorum occupando, et quidam arbitrati sunt. Quemque etiam poterat utrum Summis Pontifice ratione summus pontificatus, esset dominus orbis haberetque potestatem temporalem super omnes, in universum, potestates laicas, enique de causa bellum similiiter inferre posset omnibus nationibus, quae non parent Ecclesiam, eas subiiciendo: ut cuiusdam etiam arbitrati sunt. Quia tamen utraqque quaestio de dominio Imperatoris et Somni Pontificis in orbe commodiorem locum habet iustius in materia de rerum dominis iure usque differatur.

35. Supponentes, ergo, hoc loco, quod attinet ad primam quaestionem, Imperatorem non esse dominum orbis, dicendum est ea de causa non posse bellum movere nationibus barbarorum, quae non parent Romano Imperio; supponentes vero, quod secundum, tria, quae sequuntur. Primum est Summum Pontificem habere plenissimam potestatem in temporalibus super omnes pertinentes ad iurisdictionem Ecclesiae, quantum tamen iudicatum fuerit expedire et necessarium esse ad bonum spirituale et finem supernaturalem, ad quem, regimen ipsius ordinatur, adeo ut, si ad id iudicatum fuerit expedire omnino deponere [E. 587v] unum regem et constituere alium, possit id efficere. In quem sensum, in extravagante unam sanctam, de maiestate et obedientia, defnivit Bonifacius VIII utrumque gladium spirituale et temporalis esse apud Summum Pontificem super omnem laicalem potestatem.

36. Secundum est neque esse dominum orbis, neque potestatem ullam habere super eos, qui non pertinent ad iurisdictionem Ecclesiae, neque super eos, qui pertinent ad iurisdictionem Ecclesiae habere potestatem in temporalibus, nisi quatenus iudicatum fuerit necessarium esse atque expedire ad finem supernaturalem. Haec, inquam, supponentes hoc loco, inferius ostendenda, quod attinet ad id quod proprium est huius loci, dicendum est illam non esse iustam causam ad bellum inferendum nationibus, quae non parent Ecclesiae, quae, quod non sicut baptizatae, non pertinent ad iurisdictionem illius. In his omnibus, praeter alios, convenient nobiscum Vitoria, in relectione de Iudis, p. 1, a n. 24 usque ad 31, et alibi, Covarrubia, loco citato, a n. 5, et Navarrus, cap. novit^t de iudiciis⁽²³⁾ notabile 3.

37. Ulterius quaeri potest utrum fas sit bellum inferre infidelibus, ea ratione, quod infideles sint, et quod in permiscetia suarum nimarum non volent amplecti fidem, ut tenentur, nec patere Ecclesiae. Cum autem huiusmodi infideles in duplice sint differentia, quidam enim sunt, qui ad iurisdictionem Ecclesiae pertinent, eo quod sint baptizati, ut haeretici et apostatae quidam vero, qui ad iurisdictionem non pertinent, ut sunt qui baptizati non sunt; de prioribus ostendimus superius q. 10, art. 8 conclusione 5, fas esse propter huiusmodi peccatum eos punire etiam

^t Ms. novit.

(23) C. 13. X. de iudiciis, II. 1.

suppicio mortis. Unde adversus eos licitum est bellum, ea de causa, si no velint resipiscere, imo et adversus schismaticos. Porro huiusmodi punitio, bello atque mortis suppicio, post damnum crimen per ecclesiam, ad proprium principem ipsorum spectat; cui temporaliter sunt subiecti. Quod si princeps ipse eodem vito sit infectus, vel nollet eos punire, tunc punitio et auctoritas indicendi bellum pertinet [F. 588r] ad Papam, qui, ut dictum est, plenam potestatem habet in temporalibus, prout videatur expedire ad finem supernaturalem, et cui obedientia debetur, et ad quem pertinet negotium fidei et religionis christiana. De mandato vero aut commissione illius, auctoritas huiusmodi pertinet ad eum: vel ad eos, quibus id committeret, aut concederet, regulariter vero id committere et concedere solet alii principibus christianis.

38. Quod vero attinet ad infideles posterioris generis, eadem quaestione et articulo ostendimus nefas esse propter infidelitatem inferre eis bellum, cogere eos ad fidem; fas tamen nobis esse denuntiare illis Evangelium eaque in parte, non posse eos nos prohibere, neque suos impeditre, ne illam audiant aut suscipiant: nosque posse illis bellum inferre, si nos prohibeant denuntiare Evangelium, vel suos audire aut suscipere fidem, vel baptizari aut aliquo modo inferant iniuriam nobis, fidei nostrae, aut suis, qui illam suscepserint vel voluerint suscipere. Vide, quae ibi late dicta sunt quanto prioribus conclusionibus, cum etiam quae art. in fol. 203 ibidem dicta sunt de huicmodi infidelibus quando commemorantur inter fideles, principibusque christianis subiecti sunt.

39. Illud etiam hic adverte quod, quoties propter causas haecne assignatas, aut alias quascumque, fas est bellum inferre aliis, fas etiam est inferre huiusmodi infidelibus. Unde, si terras christianorum iniuste possident, agi nobis aliquam iniuriam intolerabilem, fas est bellum illis inferre. Quod si superstites sint illi ad quos huiusmodi terrae pertinebant, aut eorum haeredes, ad illos utique pertinet bellum vel eas recuperandas et iniuriam vindicandas. Quod si solum propter iniuriam illatum bellum sit inferendum, ad illum pertinet illud inferre, qui in se aut in suis subditis illam est passus. Quod si illi superstites non sint, quomodo terras iniuste possident infideles, nec haerent successores, tum distributio expeditionis earum pertinet vel Summum Pontificem in bonum fidei et Ecclesiae. Si etiam [F. 588v] Evangelium sit pro-

multigandum huiusmodi infidelibus, licet eisque fas sit ad eos mutare idoneos concionatores, eoque tendere ad divulgandum Evangelium (modo aliud iustis de causis constitutum non sit per Summum Pontificem) ad Summum tamen Pontificem, qui supremam habet potestatem in spiritualibus et temporalibus, quantum satis est ad finem spiritualem, cuiusne administratio et dilatatio Ecclesiae universalis incumbit ex officio, pertinet mittre huiusmodi concionatores, et distribuere principibus facultatem eos mittendi ad diversas terras armisque eos prosequendi, si opus fuerit; eaque de causa illis suis concedere commercium cum illis nationibus, tum etiam expeditionem et expugnationem terrarum illarum, orta iusta aliqua causa belli, ut Emmanueli et Ferdinandi Lusitaniae et Hispaniae regibus distribuit Alexander VI expeditionem orientalium et occidentalium regionum, quas suis navibus invenirent. Vide quae diximus art. 8 citato, conclusione 3 et 4.

40. Dubium est hoc loco utrum, saltem propter alia peccata, fas sit bellum inferre huiusmodi infidelibus, qui non pertinent ad jurisdictionem Ecclesiae. Castrus, 2 de iusta haereticorum punitione, cap. 14, ait propter scelus idolatriae fas esse illis bellum inferre, si admoniti non velint a tali peccato desistere, eamque putat fuisse sufficientem causam ad bellum inferendum idolatria novi orbis, eosque subiciendum. Eandem sententiam affirmaverat Major, in 4 d. 15, q. 20. Innocentius, cap. quod suppon. de voto, D. Antonius, 3. o. tt 22, cap. 5. 8. Sylvester, verbo Papa, q. 7 et alii moti, ut videtur, ex eo quod Imperator et Summus Pontifex domini sunt orbis, dicunt huiusmodi infideles auctoritate Papae aut Imperatoris puniri posse, propter peccata, quae sunt contra lumen naturae, ut propter peccatum, sodomiae, concubitus indifferentes cum matribus et sororibus et alia huiusmodi, eaque de causa posse adversus eos bellum movere. Ad eamdem sententiam accedere videtur Castrus, loco citato.

41. Sit tamen prima conclusio in hac materia; neque propter scelus idolatriae, neque propter alia peccata quae sunt contra lumen [F. 589r] naturale, fas est Summum Pontificem, Imperatorem aut quemvis alium principem, qui in eis non habeant jurisdictionem, eos punire, aut bellum ea de causa adversus eos movere, modo huiusmodi peccata non sint talia, quae iniuriam inferant innocentibus. Haec inter alios est Vitoriar in relectione de Indis dis. I, n. 4 et 5. Et potissima ratio est quia ad puniendum

aut ad vindictam sumendam de aliqua culpa requiritur iurisdictio et superioritas, aut recte quod sic qui vindictam debet sui iure, vel illi, qui ad ipsum pertinent, iniuriam acceperint talis culpae; tunc enim subit rationem iudicis ut illos puniendos in defectu proprii superioris, qui eos deberet punire; sed neque Summus Pontifex neque Imperator est superior, aut habet iurisdictionem in infideles, qui sunt extra Ecclesiam, ut dictum est, neque huismodi peccati endunt in iniuriam ipsorum aut suorum vel aliquorum innocentium, quos ipse naturali possint defendere, sed scimus sunt offensae Dei in permissione ipsorumque peccantium, ergo neque Summus Pontifex, neque Imperator aut oliguis aliis principes, qui in tales infideles iurisdictionem non habet potest illos punire propter huismodi criminis. Et confirmatur, quia sicut ad regem Lusitaniae non pertinet punire peccata eorum quae in Gallia sunt, eo quod in Gallos iurisdictionem non habeat, ita neque ad Summum Pontificem, Imperatorem aut quocumque alii qui in huismodi infideles iurisdictionem non habeant, pertinet punire peccata eorum quae sicut cedunt in offensam Dei et permissionem ipsorum peccantium. Praeterea per est ratio de uno peccato contra legem naturae et religionis, quae non cedunt in iniurium alterius, sed Summus Pontifex non potest punire peccata fornicationis, servitutis, ebrietatis et furti infideliem, ut patet ex illo I. ad Corinth., 5 | 12³, ubi, communiter his peccatis ait Paulus: Quid mihi de his qui foris sunt, scilicet extra Ecclesiam, iudicare? Nam eos qui foris sunt Deus iudicabit, scilicet iudicium et puratio eorum non ad potestatem ecclesiasticanum, quae ordinatur ad eos, qui iusti sunt, sed ad Deum pertinet, ubi vides neque punire peccatum servitutis idolatriam infideliem pertinere ad Ecclesiam. Alias rationes apud Vitorium, [E. 58v] loco citato, inveneries. Ad motivum ergo Castri Ciceronem est his id facisse filios Israel, ex praecepto Dei, quo iurisdictionem consequenti sunt ad idicandas illas ita puniendas et delendas. Unde adversus nullos alios legimus filios Israel movisse postea bellum, eo intentu, quod essent idolatrae.

42. Secunda conclusio: *Fas est propriis principibus huismodi infidelium, qui iurisdictionem temporalem in eos habent, prohibere eis huismodi peccata, corque propter illa punire.* Hanc ostendimus supra n. 10, art. II.

43. Tertia conclusio: *Fas est prohibere huismodi infidelibus, et quibuscumque aliis peccata quae cedunt in iniurium inno-*

centium, et si ab illis non velint desistere, ea de causa, adversus illos movere bellum, persequique iura belli offensivi, etiam sine auctoritate Summi Pontificis ut, propter tyrannidem dominorum, aut leges tyrannicas quibus opprimantur innocentes, vel si sacrificent innocentes aut eos occidant ad vescendum carnibus eorum, vel alio modo iniuste. Haec est Vitoriae, in relectione de indis, p. 2 n. 15, et probat eam, quia unicuique mandavit Deus de proximo suo, Eccli. 17^a [12], et Pro. 24 [11], praecepit: erue eos qui ducuntur ad mortem et qui ducuntur ad interitum libera-re ne cesses. Ergo quilibet, iure naturali, potest defendere innocentes ab oppressione et tyrannide, idque potissimum spectat ad principes. Neque opus est spectare ut innocentes ducantur ad mortem, sed fas erit statim cogere, ut ccesset a pessimo ritu, abrogenturque leges tyrannicae et iniquae inferendo, si ad id opus fuerit, bellum et proseundo iura belli, deponendo principes et alios instituendo, si ad id opus fuerit. Neque obstat quod barbari velint huiusmodi leges et sacrificia, nolintque extenuos, ea de causa, inducere bellum, quia ea in parte non sunt sui iuris, ut se aut filios suos tradant morti iniquae; cuiilibet namque integrum est eos, etiam invitos, prohibere, ut patet in eo, qui vult se laqueo suspendere aut proicere se in mare. Adverte tamen quod, cum huiusmodi bellum non inferatur a bellantibus ad recuperandum aliquid proprium, aut ad puniendam proprium iniuriam, solam possunt sibi occupare de bonis adversariorum expensas [F. 59r] belli et recompensationem damni et iniuriarum, quas, inter bellandum, ab hostibus acceperant, et (ut violetur) iustum praemium, quo pro tali bello digni sunt. Rebus vero, si quae supersint, debita videntur his in quorum gratiam pugnant, quorumque partes agunt, quales sunt innocentes, qui opprimentur, quique iuste possent bellare in sui defensionem, atque ad depellendum tale gravamen et depressionem.

44. Aliam causam iuste possidendi de novo aliquam rempublicam tradit Vitoria, in relectione de indis, p. 2, n. 16. Si libere, hoc est, absque nieta, fraude et ignorantia respublica eligat sibi aliquem in dominum, integrum namque est cuique reipublicae eligere et constituere sibi dominum per liberamque voluntatem transfertur dominium. Quare, si quae respublica intelligeret non posse se defendere ab hostibus suis, et videret optime ab alio esse

gubernandam, libere traderet dominium sui alicui principi, qui eam defendet et aut gubernaret, tunc is iuste illam possidet. Adverte tamen quod, quando non adest gravissimum, et urgentissima causa, quae si postulet, si respublica habet legitimum principem neque sufficit consensus principis sine consensu reipublicae, neque consensus reipublicae sine consensu principis, ut idem Vitoria optime advertere, I. p. eiusdem relectionis n. 40. Et ratio est, quia neque respublica sine urgentissima et legitima causa potest spoliare legitimum dominium, quod super ipsum habet (hinc enim in eo ei iniuriam) neque legitimis dominis, ipsa invita, potest illum tradere alteri domino, qui ius non habebat in illam. Quando enim princeps a republica habet ius regnandi super illam, deficiente legitimo domino, iuxta id quod primum constitutionem est, quando ipsa tradidit dominium sui, ad ipsam spectat providere sibi de domino, neque princeps ipsa invita, videtur posse abdicare dominium illius a se, quia sicut deobligatum habet sibi rempublicam, ut ipsi obediatur, ita videatur quod respublica deobligatum habeat sibi principem ut eam gubernet et regat¹. Quamvis vero adesset urgens ea sufficiens causa, posset respublica excludere principem quem habet [F. 59ov] et tradere dominium sui alteri, maxime interveniente auctoritate et consensu Summi Pontificis, qui re ita postulante ad bonum spirituale reipublicae et finium supernaturalem, posset deponere unum regem et constitutere alium evanmittendo electionem reipublicae, si ad illam spectaret talis electio, vel propria auctoritate illum eligendo, quo pacto Galli, auctoritate Zachariae summi Pontificis, excluso a regno Frederico rege, tradiderunt regnum Pipino, Caroli magni patri.

45. Ad huiusmodi autem exclusionem unius regis et electionem alterius ait optime Vitoria, et consentit Ledesma, 2.^o 41, q. 20, art. 4, fol. 318, sufficere consensum maioris partis reipublicae, quia in his, quae spectant ab bonum reipublicae, tenent quae constitutior a maiori parte reipublicae, etiam aliis reponuntibus, alias nihil geri posset pro utilitate reipublicae, cum difficile sit omnes de republica in eandem sententiam convenire. Idem Vitorio, 2. p. relectione citata, n. 14 et 16, arbitratur. Quod si in aliqua civitate aut provincia pars maior esset christianorum, possent sibi et ceteris de republica illum eligere, etiam aliis invitatis,

¹ Ms. regnat.

et relinquere principem infidelem. Hoc tamen puto non esse verum quando princeps infidelis nullam iniuriam inferret christianis, esto non tantum faveret his, quae sunt fidei, quantum favere si esset christianus. Et ratio, quae me mouet, est quia ille est legitimus dominus, neque Sotinus Pontifex aut Ecclesia ipse eum habet jurisdictionem, neque ille tenetur ex munere suo administrare rempublicam legitime, nisi in ordine ad finem naturalem, ad quem regimen regni suapte natura ordinatur. Quaere, si idoneus est ad ita administrandam rempublicam et, neque iniuriam infert christianis neque tyranice rempublicam administrat, uicinque iniuria gravissima illi fieret, cum spoliando domino suo, proprietatea quod non esset christianus, aut quod non administraret rempublicam ita accommodando se ad bonum spiritualem totius reipublicae, [E. 591r] ac si esset christianus. Ut enim optime notavit Sotus, 4 de iustitia, q. 4, art. 1, rex non solum singularis de republica est superior, sed et toti reipublicae collective sumptus adeo ut totam simul punire valeat et ob id, neque per rempublicam potest regni iure spoliari, nisi fuerit in tyrannide corruptus. Hactenus Sotus. Adde tamen, vel si omnino ineptus indicaretur ad rempublicam administrandam; tunc enim res publica providere sibi posset, saltem constituerendo illi adiutorem, qui rempublicam, vel cum illo, vel loco illius, administraret. Illud vero adverte, quod raro accidet principem infidelem non inferre iniuriam christianis, vel prohibendo eos a cultu divino, vel prohibendo eis denuntiace aliis Evangelium, vel caeteris illud audire, aut baptizari, nec recipere fidem, aut aliquo modo iniuriam inferendu, quae vertat in praeditum fidei. Data autem tali iniuria, fas erit rebellare et movere bellum adversus illum ad propulsandam aut vindicandam talam iniuriam, et usque ad illius depositionem, et constitutionem alterius, idque, non solum quanto maior pars reipublicae esset christianorum, sed etiam quanto minor. Imo et externi christiani possent ea de causa movere bellum adversus eum, ut ex dictis q. 10 art. 8 patet. Haec sunt causae in particulari insti belli, quae inibi modo occurunt, ex quibus, oblata quacumque alia, facile credo erit indicare an sit legitima ad bellum inferendum.

46. Tertia conditio requisita, ut bellum sit licitum, est ut fiat debita intentione. Haec est D. Thomae, hoc Ieron, et communis, consonatque Augustinus cap. qui culpatur, 23 q. 1, dicens: nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, implacatus atque impla-

caelis animus, feritas rebellandi et libido dominandi, et si quae similia, haec sunt quae in bello iure culpator. In bello igitur, ut sit licitum, requiritur ut non procedat ex odio, sed intuitu boni communis aut intuitu iustae vindictae, vel recuperandi quae ad nos pertinent vel alterius iustae causae belli. Si namque ex odio inimicorum procederet, utique esset peccatum mortale, iuxta ea quae q. 25, art. 8 dicta sunt.

47. Deinde int. Vitoria admonet iure belli n. (60) requiritur [F. 591v] ut non querantur occisiones et causae belli, licet enim fas sit unicuique uti iure suo, non tamen intendendo bellum ea via, cum tanto danno proximorum, quantum ex bello sequi solet; proximos matris sicut nos ipsos teneamus diligere. Et adverte quod aliquando esset peccatum mortale non solum facere aliquid ex intuitu, ut infra oriretur causa et occasio belli, cum tanto danno proximorum, sed etiam intentare id aut non desistere ab eo, quod, licet non fieret intentione belli, praevidet tamen, qui id intentat aut facit, proximos inde sumptuos occasionem peccandi indeque ulterius futura plura mala spiritualia et corporalia proximorum. Tam parum enim id interesse posset intentanti et aggredienti illud, et tot malorum spiritualium et corporalium esse posset occasio proximis, ut lex caritatis dictaret sub reatu mortali desistendum esse a tali re, propter scandalum et occasionem malorum, quae praebetur, esto res in se aqua et licta esset.

48. Illud vero, sub alieno iudicio et censura, advertam quod, quando bellum cederet in maius bonum cui infertur, atque in maius bonum Ecclesiae, quia illud esset medium ut illi converterentur ad fidem, cessarentque a peccatis et dilataretur Ecclesia, fas videtur, utendo iure suo facere id unde videamus futuram iustum causam belli, esto id alias non essentia facturi, et esto simul intendamus commodum nostrum temporale, ut fas erit intentare commercium cum infidelibus, aut aliud quod iure gentium omnibus licet, suspicantes inde illos sumptuos occasionem praebendi nobis iustum causam belli. Moveor autem quia licet nefas sit intendere culpam alterius, fas tamen est in maius bonum illius et communis: neque in proposito id esset proximum odio habere sed diligere, si fieret animo illos subiciendi et lucrando Ecclesiae atque arcendi a peccatis aliquid interitu aeterno. Unde una e principiis intentionibus belli adversus infideles esse potest lucrari animas eorum et dilatare fines Ecclesiae. Moveor etiam,

quia fas est offerre alicui id unde videamus ipsuni sumpturum occasionem peccandi [E. 592r] permettendo ita malum illius in bonum nostrum aut in maius bonum peccantis, ut fas est petere mutuum ab usurario, quando scimus illum postulaturum usuram, aliterque non esse daturum, et fas est offerte alicui occasionem peccandi, quando scimus illum deprehensum in peccato et corruptum evitaturum deinceps pluries huiusmodi peccatum et alias non. ut, cum Navarre et Soto diximus supra in materia de correctione fraterna. Intendere vero uni odium proprium non est de se malu, neque in proposito puto esse culpam mortalem illud praecipue intendere, tametsi esse solcat occasio et incentivum ad violandam iustitiam et incidentum in plura peccata mortalia, maxime quando effrenate intenditur. In summa, iuxta qualitatem intentionis indicandum est de bello, quando ex intentione sinistra vitiatur, utrum id licitum sit mortaliter an venialiter.

49. Vitoria, de iure belli, n. 33. egregie admonet fieri posse ut bellum sit atiquando iustum et licitum per se et illicitum per accidens. Si enim ex eo quod quis vellet recuperare bello aliquam civitatem aut vindictam sumere de aliqua iniuria, videret sequi gravissima longeque maiora mala boni communis ad se pertinentis, ut devastationem multarum civitatum suarum, ingentes caedes hominum, occasionses multorum bellorum in perniciem Ecclesiae, enervationem virium Ecclesiae, eaque via hostibus Ecclesiae praeberi occasionem occupandi terras christianorum et devastandi Ecclesiam, utique quatuoris bellum esset iustum et licitum per se, per accidens tamen esset illicitum ratione dannorum quae sequerentur bono communii, tenereturque sub reatu mortalis, qui illud intentaret, ab eo desistere et pati potius iacturam suorum bonorum.

50. Advertunt communiter DD. quod, quando adest prima et secunda conditio ut bellum sit licitum, utpote auctoritas et causa iusta per comparationem ad damnum, quae bello inferuntur, esto misceatur prava intentio aut aliqua alia circumstantia, unde bellum redatur illicitum, bellantes non tenentur ad restitutionem dannorum. Et ratio est quia peccatum eorum non est contra iustitiam sed contra charitatem: iuste namque pugnant, licet ne quiter; obligatio autem restituendi oritur ex iustitia [E. 592v].

51. Adriani, de restitutione, cap. aggredior § dubium est Gabriel, in 4 d. 15, q. 4, art. 2, conclusione 2, et alii advertunt quod, quando deest auctoritas, si bello non plus damni illatum

est autem usurpatum quam sit, quod adversarii intulerunt, sive ad quod tenebantur, hinc, qui ita sine auctoritate illud intulerunt, licet peccaverint non tenentur ad restitutioinem, quia locum habet compensatio, et, licet, in furo interiori digni sint qui puniantur admissione eorum, ex quod bellum absque auctoritate intulerunt, ante latram tantum sententiam ea non anulavit, ac praevisle in furo conscientiae locum habet compensatio.

De militis et ceteris cooperantibus ad bellum

Disputatio 3^a

1. Inter milites et cooperantes ad bellum quidam sunt subditi principis, qui bellum gerit, quidam vero non subditi sed extranei. Hoc praehabito, sit prima conclusio in hac materia: *Sicut quando constat de iniustitia belli ius est omnibus, tam subditis quam extraneis, bellare, ut disputatione precedenti visum est; ita quando constat de iniustitia belli ius est omnibus pugnare, singulique quibus de tali iniustitia constat, non solum peccant mortaliter ita pugnando, sed et ad restitutioinem damnacionem tenentur, esto iniuste singulare compulsi pugnant.* Haec est communis, et patet, quia iniuste singuli dannum inierunt. Quare et peccant et ad restitutioinem tenentur; immo et adversarii hoc ipso habent iustum bellum adversus singulos, tamquam adversus nocentes, esto coacti a principe metue compulsi pugnant. Utrum autem singuli, qui ita iniuste pugnant, teneantur solum restituere diem, quae singuli intulerunt, an vero etiam quae alii de eodem exercitu cum ipsis intulerunt, patebit ex dicendis in materia de restitutio- ne ne idem pluries dicatur.

2. Grave autem dubium occurrit hoc loco utrum christiani captivi, quibus constat de iniustitia belli Turcarum et Saracenum, mortaliter peccant adversus christianos, remigando in tririennibus eorum, quando christianos invadunt, tum effici asportando sarcinas et necessaria ad bellum contra christianos, adiuvandoque illos ad [I. 593r] propugnacula construenda et alia huiusmodi. Navarrus in manuali, ca. 27, n. 63, et latius in cap. quorundam de iudeis, notabilis 11, affirmit remigantes ita in tririennibus Turcarum mortaliter peccare, et idem credo diceret de ceteris. Fundamentum illius est quia cooperantur peccato mortali id imperantium, eosque adiuvant in illo quod neque metu, etiam mortis, licet,

3. Sit tamen prima propositio in hac materia: *Neque metu mortis fas est illis pugnare adversus christianos, aut id suadere: unde non possunt ignem admoveare tormentis bellicis, ut globos mittant adversus christianos.* Probatur propositio, quia id est intrinsecus malum, utpote percussio innocentium, aut conatus ad illam absque auctoritate id faciendum, quod neque facere neque suadere licet.

4. Secunda propositio: *Fas est, metu mortis aut notabilis detinienti remigare in triremibus Turcarum, facereque reliqua que proposita sunt.* Probatur, quia licet illa ab infidelibus praecipientur et ordinentur ad malum furem et peccatum mortale, attamen in se non sunt mala, ut remigare adversus christianos, appor-tare sarcinas et arma, construere propugnacula, mittere putrefactum sulfuricum et globos in tormenta bellica et caetera; sed sunt de se indifferentia et, licet a christianis captivis hant accommodatae ad finem infidelium, non tamen sunt ab ipsis propter eum finem, sed ad evadendam mortem et notabilem decrumentum; facere autem quod de se non est malum et propter optimum finem, numerum ad evadendam mortem, non est malum sed bonum; tametsi videant inde proventurum malum aliis ex peruersitate alterius, qui ulte-rius inde operatus est malum, maxime cum, ordine charitatis, fas sit praepinxere vitam propriam vitae aliorum, et cum regulatiter, esto ego id non efficiam, videam alios id esse facturos unde idem malum proveniet proximis.

5. Tertia propositio: *Non imminente periculo mortis, aut notabilis domini proprii vel alterius proximi, peccatum mortale erit illa efficere: unde quando commode potuerint teneatur captivi illa vivere.* Probatur [F. 593v] quia illa de facto cedunt in damnum et praediudicium innocentium, et ad id ordinantur ab his, a quibus praecipientur; quilibet autem lege charitatis tenetur impeditre damna, quae iniuste inferuntur proximis, si commode pos sit, nedium non cooperari illo modo ad illam.

6. Quarta propositio: *Quando ex eo quod quis non ita coope raretur, existaretur maximum damnum reipublicae, ut captio ali ciens insignis cicitatis, aut captio vel interfictio regis aut alterius personae, que multum interesset bono communui, teneatur quis id non efficere non obstante periculo propriae vitae.* Probatur, quia pro maximo bono reipublicae tenetur quis sub reatu mortalis exponere propriam vitam, ut ex dictis in materia de charitate patet; raro tamen accidit, tum quia raro occurrit

huiusmodi eventus. tum etiam quia raro, ex eo quod quis id non efficeret, evitaretur eiusmodi malum, quandoquidem non decesserat alii qui id efficerent.

7. Quinta propositio: *Metu mortis fas est huiusmodi captivis nocumentum inferre christianis, quoad bona temporalia, ea destruendo ad imperium Turcarum, aut asportando ad trirremes.* Probatur quia tunc illi sunt in extrema necessitate illorum bonorum ad salvandas propriam vitam, ergo quantum fas est cuique accipere de levibus alteries tempore extremae necessitatis ad salvandam propriam vitam, tantum fas erit tunc huiusmodi captivis inferre danni christianis in bonis temporalibus. Utrum autem teneantur ad restitutionem, iuxta opinionem quam in materia de eleemosina secuti sumus, videtur respondendum affirmative; attamen regulariter credendum est christianos ab illis nec expectare neque velle restitutionem, quia praeterquamquod metu mortis neque in commodum proprium id fecerunt, idem damnum regulariter essent passuri, quia infideles fecissent quod captivi exequi non vellent, neque inter captivos deessent qui exequerentur quod quisque in particulari exequi noluisse. Adde forte excusari posse quia neque tenentur ratione iniustae occupationis, quia iuste acceperunt, neque ratione rei acceptae, quia illa non est consumpta manente non in proprietate ipsorum sed Turcarum, qui ratione rei acceptae et iniustae acceptationis tenerentur ad restitutionem.

8. Ad l'udentium ergo Navarr: dicendum est quod cooperari peccato alterius, insinuare coadiuvare faciendo id quod in se est peccatum, non licet etiam metu mortis. At vero improprie cooperari et adiuvare peractem, non licet etiam metu mortis. At vero improprie cooperari et adiuvare peccantem, faciendo id quod de se non est peccatum, neque ab exequente [F. 594r] ordinatur ad peccatum, tametsi ab imperante ad peccatum ordinetur, licitum est metu mortis ut explicatum est. Hactenus quando constiuit de iustitia aut iniustitia bellorum.

9. Quando dubium est an bellum sit iustum, sit secunda conclusio principalis in hac materia: *Extranieri mortaliter peccant pugnando et continuando in tali bello, antequam, adlibita morali et debita diligentia, sibi probabiliter persuadeant bellum pro ea parte esse iustum, tenenturque ad restitutionem damnorum quae intulerint.* Haec est communis Caietani, in summa, verbo bellum, Armillae et Angeli, ibidem, Driedonis, de libertate christiana,

lib. 2, cap. 6, *Sylvestri*, verbo bellum, 1, q. 9, *Gabrielis*, in 4 d. 15, q. 4, conclusione 4, et plurimum aliorum. Unde meritò iniquiunt DD. milites, qui parati sunt sequi in bello quemcumque ipsos vocantem et conducecentem, non curando an bellum iustum sit vel non, esse in statu damnationis, neque absolvī posse. Quod etiam intelligunt de subditis, qui parati sunt sequi principem suum, esto constet de iniustitia belli, modo actum ea de re eliciant, nam habitibus neque merentur neque denveremur. Prior pars conclusionis propositae probatur, quia bellusmodi homines exponunt se periculo iniustitiam exercendi, iniuriamque inierendi proximis, spoliando eos bonis suis et privando eis vita, nulla rationabili causa nullaque circumstantia eos excusante. Et confirmari potest ex illo Ambrosii, capite denique 14⁽²⁴⁾, q. 5: si non potest alicui subveniri quin gravetur alter, comodius est neutrum itvari, quam gravari alterum. Secunda vero ex eo patet quod is, qui mala fide insciusque an spoliare aliquem possit bonis suis, id facit, utique ad restitutionem tenetur, perseverante eadem mala fide et dubio, quandoquidem iniuste damnum infert.

10. Ex priori parte conclusionis patet milites extraneos teneri examinare causam et iustitiam belli antequam ad bellum procedant. Posteriorem vero limitandam censem, nisi forte posset constaret de iniustitia belli, pro parte quam tales extranei audirebant, tunc enim bellum mortaliter peccaverint, ita in dubio pugnando et inferendo damnum, quia tamen materialiter bellum erat iustum, non tenetur ad restitutionem, etiam damnorum, quae hinc belli intulerunt, ultra id, quod adversarii restituere te [F. 594v] nebantur; maxime quando de iustitia constabat principij quem adiuvalant. Sicut enim tunc princeps, qui causa principialis est belli, non tenetur ad illa damna quia iuste illa intulit ministerio eorum, ita neque milites, esto iniuste formaliter illa intulerint.

11. Quod attinet ad subditos principis, qui bellum gerit, sit tertia conclusio: *Senatores vel Magnates, cuicunque, qui ad consilium principis vel vocantur vel admittuntur, tenentur examinare an bellum sit iustum*. Haec est Vitoriae, de iure belli, n. 34, et probatur, quia quicunque potest impedire damnum proximorum, ad id tenetur, maxime ubi agitur de vita multorum, et gravissimis datinis, quae bello inferentur. Iliusmodi autem non solum

(24) C. 10, C. XIV. q. 5.

id possunt, inquirendo iuritiam belli, sed eis committitur ipsorumque iudicio nequiescit princeps, acquiescuntque caeteri de republica, quibus id non ita incutivit aut qui non ita possent iudicio ad rem examinandum: ergo tenentur examinare causam belli. Et confirmatur, quia ad id examinandum regulariter non sufficit iudicium principis, immo neque quomodoque parcorum, sed sapientum et militorum, pro qualitate et difficultate rei. Quando ergo suspicio esset bellum esse instauratum insufficenter esse examinatum hec usus est homines, esto ad concilium non vocantur, aliisque qui hunc artus mederi possent, tenentur utique examinare institutionem belli, neque examinare.

12. Quarta conclusio: *Militares de republica non tenentur examinare causam belli, sed possunt, credentes maioribus liceo militare. Iuxta quando non sunt iudicia iniustitiae belli res que videtur sufficienter per probos et sapientes examinata, quibus tuto alii videantur se posse committere, neque sapientes alii et prudentes qui neque ac que rei definiter possunt ingenio, scientia et experientia, tenentur rem examinare, sed sicut possunt militare, committentes se definitioni aliorum. Tam aperte tamen possent esse iudicia iniustitiae belli, et talis rumor illius esse fuisse, ut non solum probantes et sapientes tenentur rem examinare, sed etiam communis milites tenentur de ea, pro conditione cuiuscumque, inquirere, aulequam ad bellum procederent, neque eos excusaret a perfecta ignorantia. In hac conclusione consentire videntur Vitoria, de iure belli, n. 25 et 28. Gisbert, in 4, d. 15, q. [F. 593r] 4, conclusione 4. Solus de iustitia q. 3, art. 3 ad 1 divi Thomae et art. ad 1 et plures alii. Prima pars probatur, quia neque fieri potest, neque expedit ut reddatur ratio negotiorum publicorum communib[us] de plebe, neque illi sufficientes sunt illa examinata. Praeterea, quia perfecta obedientia non disputat, sed simpliciter obedit, solidissime de suo superiore meliora debet praestitare et obedire, nisi iudicia videat in oppositum, rumorque sit de iniustitia, et certe durum esset obligare subditos, ambito praecepito superioris, consulere circa iustitiam illius intrispe ritos.*

13. Secunda pars probatur, quia illa videtur sufficientis diligentia, sufficiente argumentum iustitiae belli, ut omnes de republica tuto se possent committere tali definitioni. Tertia pars probatur, omnia, quando adsent talia iudicia, rumor circa iniustitiam, haec ipsi sufficienter suadent subditos nos debere esse con-

tentos definitione principis, sed delire inquirere et persecutari rem; aliter ignorantia esset quasi affectata nolentis intelligere ut bene ageret, quae plane non exculparet a culpa et obligatione restituendi. Et confirmatur, quia alias infideles, sequentes principes suos in bello contra christianos, excusarentur a culpa, et milites, qui Christum ad imperium Pilati crucifixerunt, tunc etiam populus, qui suos scribarum et pharisaeorum petivit crucifigi Christum, excusatus fuisset a culpa, quod non est admittendum; tam aperta enim erat innocentia Christi, et tam clara et manifesta malitia et invidia pharisaeorum, ut nullus eorum, qui morti Christi cooperati sunt, excusatus fuerit a culpa.

14. Quinta conclusio: *In dubio an bellum sit iustum, fas est subditis bellare.* Contrarium huius conclusionis asserunt Adrianus, quodlibeto 2, ad 1, circa 2 punctum. Nostra tamen conclusio est communis Vitoriae, de iure belli, u. 31, Angeli, Cajetani et Arnillae, verbo bellum, Driedonis, de libertate christiana, lib. 2, cap. 6, Gabrielis, in 4, d. 15, q. 4, conclusione 4, Maioris, ibidem, q. 20, conclusione 4, et plerum aliorum, estque expressa Augustini, cap. quod * culpatur 23⁽²³⁾, q. 1, ubi ita ait: Videtur nobis si forte etiam sub rege homine sacrilego militet, recte potest illo inbente, bellare. si quod sibi fuhetur vel non esse contra Dei [E. 595] praeceptum certum est vel utrum sit certum non est. Ita ut fortasse reum facit regem iniquitas imperandi, innocentem autem militem ostendat ordo serviendi. Ex quibus verbis colligit ibi glosa in dubiis semper esse obediendum, quod nos ostendimus late 12 ac q. 19 art. 6. disp. ultima, intelligentes id de dubio speculatorum, quale est quod cernitur in proposito, non vero de dubio practicorum, adversus quod non licet facere nisi prius deposito, quod non distinxisse Adrianum in causa fuit sentiendi contra definitionem planissimam Augustini, et contra commitem DD. sententiam.

15. Quo locu adverte dubium speculatorum esse utrum bellum quo gerit meus princeps sit iustum, practicum vero utrum fas mihi sit adiuvar eum mihi tuu constat de iustitia talis belli. Quod ergo definit tua. conclusio est, manente priuvi dubio, fas esse subditis adiuvar suum principem in tali bello ac proinde non esse quod dubitent an possint eum adiuvar, quia clam eis non

x. Ms. quin.

(23) C. 1, C. XXII, q. 1.

constat de iniustitia suae reipublicae, ei debet favere, eamque debent defendere, eo quod illi sint devincti bonumque illius praeferre debeant bono alterius quemadmodum, insurgeante dubio speculativo: an quod hactenus bona fide possedi memin sit, possunt illud licite retinere, quia cum meo dubio stat certum esse me posse illud retinere, eo quod in dubio melior est conditio possidentis.

16. Illud vero addendum est, quod, esto dubitare non fas esset mihi adiuvare meum principem, dum mihi non constat de iustitia belli, adveniente praecepto principis, fas esse mihi illum adiuvare. Et ratio est, quia dubium illud quod ante erat practicum et quo persistente nefas erat mihi contra illum agere, adveniente illa circumstantia, quod id si praecipuum, manet dubium speculativum: in ordine ad hanc aliam quaestionem, an in dubio an aliquid sit mihi licitum, adveniente praecepto superioris sit parendum, rectum enim est parendum tunc esse, loco citato, late ostendimus. Verbi gratia collium speculativum est, an ego sic affectus teneat ieiunare, practicum an, stante tali dubbio, fas sit mihi non ieiunare, existente vero tali dubbio nefas est non ieiunare quia est agere contra dubium practicum, at adveniente praecepto mei superioris quod non obstante meo dubio non ieiunem, fas est mihi, immo teneat non ieiunare, nam dubium illud, quod ante praecipuum superioris erat practicum, adveniente praecipito, sit speculativum in ordine ad hanc aliam quaestionem: an in dubio an aliquid sit mihi licitum, p[ro]p[ter]e [17. 506r] dum sit superiori ad praecipienti. Vide quae iachis loco citato haec in parte dicta sunt. Itaque in proposito volumus non solum quoniam superior praecipit, posse subditum bellare, esto sibi non constet de iustitia belli, quod directe confirmat dictum Augustini, sed etiam, quando non praecipit sed movet bellum, fas esse illum segni et bellare, id quod manifesto etiam sequitur ex dictis in 4^a conclusione. Si enim subditi procedentes ad bellum regulariter non tenentur inquirere iustitiam belli, sed rato se committunt definitio principis, et cuncti, qui ipsi sunt a consiliiis, ergo bellare possunt, esto ea non existet de iustitia belli. Et confirmatur, quia si subditis constare deberet de iustitia belli, periclitaretur bonum proprium reipublicae, subditique deberent constituti insiles supra definitionem principium, et consiliorum, immo et principes deberent manifestare et persuadere subditis etiam crudibus et imperitis, causas belli, quod cum debita administratione rei publicae pugnat. Et confirmatur hoc versus, quia licet, eo quod sit subditus, tenetur exequi sententiam iudicis, esto

de iustitia illius ei non constet, aut dubitet, ergo et subditi, non obstante quod eis non constet aut dubitet de iustitia belli possunt bellare, neque enim subditorum est discutere cōsilia et definitio-nes dominorum, sed praestipponere ea esse iusta, quando non con-tinent manifestam iniquitatem.

17. Caletanus, in Summa nomine subditorum intelligit etiam illos mercenarios milites, qui sub continuis stipendiis regis ali-cuitus, degunt tam tempore pacis quam belli; hi namque tamquam subditi sunt habendi perinde atque famuli, esto inde non sint oriundi, et placet illius sententia, quod hoc quod non teneantur tantum adhibere diligentiam ad inquirendam iustitiam belli, quantam si non ita essent conducti; ad maiorem tamen aliquam puto eos teneri quam illos, qui sunt partes eiusdem reipublicae, minoraque iniustitia iniustitiae belli puto sufficere, ut isti non pos-sint militare nisi prius examinata iustitia belli, quam sufficienter in subditis qui essent de eadem republica.

18. Dubium est hoc loco utrum subditi, qui hoc modo absque culpa ad bellum procedunt, comperto postea quod bellum fuit iniustum ex parte ipsorum, teneantur ad restitutionem. Ad quod respondeo non solum ipos, [E. 596v] sed et principem, aut quo-vis alios, qui ad bellum absque culpa procederent, cognita postea iniustitia belli, non teneri ad restitutionem, nisi eorum quae apud se habent, aut in quibus facti sunt locupletiores. Probatur quia, cum non peccaverint pugnando aut inferendo damna, non teneantur ex parte iniustiae acceptioris, sed solum ex parte rei acceptae, si illa in se manent, aut fructus illius in quo facti sint locupletiores. Sylvester, verbo bellum 1.^o q. 19. ait quod subditi, qui dubitans de iustitia belli pugnat et damnum infert, esto non peccet, excusante illum obedientia superioris a peccato, restituere tamen te-netur, cognita iniustitia belli, etiam ea, quae consumpsit, et de quibus non est factus locupletior. Merito tamen ea in parte re-prehenditur a Vitoria, de iure belli, n. 32 et 33. Cum enim non peccaverit solum tenetur ex parte rei acceptae, si illa permanet, vel in effectu suo, ita quod illa in aliquo sit factus locupletior, Vi-toria, loco, citato, subiungit, quod si subditus tendens ad bellum dubitaret an fas esset sibi ita ire ad bellum, dubitans de iustitia illius, cognita postea iniustitia belli, teneretur restituere etiam quae consumpsit, et in universum omnia damna, quae intulit, et rationem reddit, quix facit contra conscientiam ita militando et damna inferendo. Oppositum tamen mihi videtur probabilius,

quia iste et vera fuis habebat pugnandi atque inferendi illa causam in dubio ac: bellum esset iustum, ut Vitoria contetur. iniustitia autem formaliter, quae provenit ex conscientia errorum, qua quis petat se iniuste facere, quod iuste facit, non inducit obligationem restituens ex parte iniustiae acceptiois. Quare ille solum videatur teneri ex parte rei acceptae, ac proinde non videtur teneri restituere consumpta. Confiteareque possumus exemplo iuricis qui serendum allegata et probata condemnaret innocentem, putans se ea in parte agere contra iustitiam ex conscientia errore, talis iniquus, utique non teneretur restituere, quia iuste id executus est quantum ex natura rei, neque conscientia erit ea enim obligat ad restituendam, esto propter eam homini formaliter peracta veritatem iustitiam.

19. Ultimo, cum Caetano et Armilla, verbo bellum, et Driedo, de libertate christiana, lib. 2. cap. 6, adverterimus est peccare milites [E. 579c] atque ad restituendum teneri gravando rusticos et hospites apud quos hospitantur, et cogendo plus illos dare quam teneantur, siquie sive bellum sit iustum sive iniustum, neque excusari dissimilatio am auctoritate ducis vel principis, nisi in praeiunctum iustum ob aliquid delictum, lata sententia, hoc illis impuneretur. Neque etiam excusari ex eo quod illis non solvatur debitum stipendum, quoniam inde bona rusticorum et civium non sint illis obligata: ex preventibus inquit totius status atque ex aerario publico solvere debet princeps briesmodi stipendia et sumptus, constituentibus singulis pro quantitate facultatum, non vero vexando quosdam particulares prae caeteris, alias statutum principis esset iniuriam. Addit Driedo quod si milites essent in extrema necessitate famis, aut omnino necessarii essent ad defensionem reipublicae illi homines⁷ non habentes aliuni stipendiū aut unde viverent, possent ab illis accipere necessaria, quandomidem sine daunio magno illorum et reipublicae non possent discerere: nihilominus princeps teneretur illis postea satisfacere ex aerario publico, aut liberando eos deinceps a tributo quousque compensaretur quod ita acceptum esset. Caetanus et Armilla adhuc, ubi prehata consuetudo obtinuit, ut gratis hospites tribuant militibus ligna et oleas, se id non dampnare, quia, quasi sorte ipsam, occidit illa in parte quaedam loca prae aliis gravari.

⁷ M. illicemus huncivm.

*Quantum liceat in bello iusto**Disputatio 4.³*

1. In bello iusto fas est in primis facere omnia, quae necessaria iudicabuntur ad defensionem propriam et boni publici. Deinde fas est occupare omnia, quae ad nos pertinent. Praeterea fas est accipere de bonis hostium compensationem dannorum omnium, quae intulerunt, tum etiam impensas belli, nomine impensarum intelligendo non solum sumptus quos bellantes faciunt, sed etiam quod ultra sumptus dignum est eos accipere pro laboribus et periculis, quibus se exponunt, quatenus sumptibus ipsis ea non persolvuntur. Item fas est sumere de illis iustum vindictam pro quantitate et qualitate delictorum, capite plectendo si ita postulaverint delicta, et poenas alias imponendo et tributa proportionata aut aliquid simile. Praeterea fas est dirue [F. 597v] re arces hostium et propria propugnacula in terris eorum erigere, capere ab eis arma et naves, quantum satis sit ad pacem et securitatem conservandam.

2. Haec tamen omnia intelligenda sunt, modo non excedant quae necessaria sunt ad defensionem propriam et boni communis, et ad pacem et securitatem conservandam, et modo non excedant debita in satisfactionem ad quam illi tenentur, debitamque vindictam, quam pro qualitate et quantitate culparum de illis licet sumere. Si enim excederent, iam interveniret iniustitia ex parte habentium iustum causam belli, cum obligatione ad restitutionem excessus, ut notant Vitoria, de iure belli, n. 50 et 54, Gabriel in 4 D. 15, q. 4 conclusione 2, Maior, ibidem q. 20, conclusione 2, Sylvester verbo bellum, 1. q. 9, conclusione 5, ac alii, et de se patet. Nam nullo iure hostes gravantur, quoad huiusmodi excessum. Quo fit ut iniuriam patiantur inferentesque ad restitutionem teneantur. Sed adverte quod, quo plus continuatur bellum iustum, hostibus resistibus et nocentibus conantibusque nocere, eo plus crescent iniuriac et expensae belli, et, ob id, eo plura fas est usurpare ab illis, maioremque de illis sumere vindictam. Unde licet in principio belli iusti non esset ius ad occupandam totam aliquam provinciam aut regnum, processu tamen belli, crescente iniuria et obligatione ad satisfaciendum ex parte hostium, fas erit aliquando occupare totum regnum aut provinciam.

3. Adhibita limitatione hac illis omnibus, quae diximus fas esse in bello iusto, revertamus ad illa ostendenda. In primis illa omnia affirmat Vitoria, de iure belli a n. 15 usque ad 20, rursus a n. 54; neque video quis dissentiat, quin potius caeteri consona loquuntur, licet non ita descendunt ad haec in particulari explicanda. Quod ergo fas sit in bello iusto facere omnia necessaria ad propriam defensionem et boni communis, et, praeterea, diruere arces hostium, et erigere propugnacula propria in terris eorum, capereque ab illis arma, naves et caetera huiusmodi, quantum satis est ad pacem et securitatem conferendam, probatur quia, praeter defensionem nostri ac boni communis, praecipitus finis belli iusti, auctore Augustino, cap. noli et cap. apud veros 23. q. 1, est *pax et securitas*. Cum ergo ex fine merienda sunt ea quae sunt ad finem, fit ut in bello iusto fas [F. 598r] sint, non solum omnia, idque expensis inimicorum, qui ut essent necessariae in culpa fuerunt, sed etiam caetera, quae sine fraude et dolo, necessaria iudicabuntur ad continendos eos in officio et ad vitandum ab eis periculum. Unde, si necessarium ac expediens iudicaretur, fas etiam esset exigere ab eis obsides. Et confirmatur hoc quia, si civis fecit iniuriam, utique magistratus non solum cogit eum satisfacere laeso, sed et si timetur ab illo, cogitur dare fideiussores vel recedere a civitate, et denique facere id quod iudicatum fuerit necessaria ut vitetur periculum, ergo licebit idem adversus externos hostes reipublicae, qui causam iustum bellum dederunt.

4. Vitoria, n. 56, admonet quod si arx aut civitas vel aliquid simile occupatum sit necessitate belli aut ad cavendum periculum ab hostibus, et non in recompensam aut satisfactionem nec in poenam delicti, tunc, compositis rebus belloque omnino peracto, ita ut periculum non imminaret, restituendum est hostibus, neque enim iam tunc fas est plus retinere de bonis hostium, quam quod satis sit in recompensationem eorum, ad quod illi tenentur, atque in iustum vindictam.

5. Quod vero in bello iusto fas sint reliqua, quae proposita sunt, probatur, quia iudex iustus ad illa omnia potest cogere malefactorem, in quem habet iurisdictionem eo quod malefactor ad quaedam eorum tenetur, etiam sine iudice: nimirum ad restitutionem eorum, quae ad alios pertinent, et ad recompensationem dannorum quae iniuste intulit vel quibus praebuit causam et reliquis dignum sit in poenam delictorum, sed princeps aut respubli-

ca, quae bellum iustum habet adversus aliam, subit rationem iudicis per comparationem ad illa, auctoritatem habens ad ipsam puniendam et cogendam restituere sibi et suis ea ad quae tenetur, ut ex dictis in superioribus patet. Ergo in bello iusto fas sunt illa omnia quae proposita sunt. Peculiariter vero, quod ultra compensationem damnorum et eorum, quae hostes solvere tenentur, fas sit sumere de illis iustam vindictam in poenam delictorum. Confirmatur, quia alias pax, tranquillitas et securitas, quae sunt fines belli commode haberi non possunt, nisi, inflicta poena sumptaque iusta vindicta, hostes tercentur, ne iterum ipse vel alii simili quid committant, tum etiam quia non tollitur ignominia et dedecus reipublicae, si hostes tantum profligantur et non simul severitate poenae affligantur et castigantur; princeps autem non solum alia sed et honorem et reipublicae auctoritatem tueri et conservare tenetur. Quod autem [F. 598v] in poenam delictorum fas sit aliquid de bonis temporalibus eorum accipere, ut arcem, civitatem, summum pecuniae, imo et tributum imponere, moderatae tamen. Haec omnia, iuxta quantitatem et qualitatem delicti, probat Vitoria, de iure belli n. 56 et 57, quia loet punire internos malefactores in bonis temporalibus; pro iniuria enim aut percussione imponitur saepe poena pecuniaria, ergo licet etiam externos hostes et malefactores similiter punire in bonis temporalibus. Et confirmatur ex illo Deuteronomij 20 [10-12]: Si accesseritis ad expugnandam civitatem offeres ei primum pacem, si receperit et apperuerit tibi portas, cunctus populus, qui in ea est salvabitur et serviet tibi solo tributo, ubi approbatur impositio tributi in poenam delictorum. Hac ratione putat Vitoria, loco citato, iuste exercuisse amplificatumque esse imperium Romanorum, occupando civitates et provincias hostium, a quibus iniuriam acceperunt, non solum in compensationem eorum ad quae Romanis tenebantur, sed etiam in poenam delictorum. At utrum omnia bella eorum iusta fuerint, adhuc sub judice lis est.

6. Illud hoc loco est advertendum cum Vitoria, de iure belli n. 51, Covarrubia, regula peccatum, 2. p. ss. 11. n. 1 et 6, Gabriele in 4 d. 15, q. 4, conclusione 1, Adriano, de restitutione cap. aggressior casus ss. sed hanc, Sylvestre, verbo bellum 1.º q. 9, conclusione 2, D. Thoma, inferius, q. 66, art. 8 ad im. et communis DD. sententia, mobilia capta in bello iusto, iure gentium fieri occupantium, etsi excedant compensationem damnorum, quod intelligendum est, non solum de aliis rebus, sed etiam de homini-

bus captis in bello iusto, qui sunt servi capientium, praeterquam si christiani a christianis capiantur, quamvis enim in bello iustissimo capiantur, consuetudo praescripta habet ut servi non sunt, sed retinentur duntaxat (ait Covarrubia loco citato), acceptaque interdum pecunia aliqua quasi in praemium capientium facilime dimittuntur. Ita Bartholus in 1 hostis, D. de captivis et postliminio reversis⁽²⁶⁾, Panormitanus, cap. sicut 3.^z, de iureiurando, et plures alii quos Covarrubia citat, n. 6 citato. Porro mobilia capta in bello iusto, iure gentium fieri capientium patet ex 1. si quid bello⁽²⁷⁾ etc. 1. hostes^z, D. de captivis et postliminio reversis⁽²⁸⁾, et ex 1. naturalem § ultimum⁽²⁹⁾, et ex 1. transfugam, D. de acquirendo rerum dominio⁽³⁰⁾, et ex § item ea quae ab hostibus, Instituta, de rerum divisione⁽³¹⁾, qui sic habet: quae ab hostibus capiuntur, iure [F. 599r] gentium nostra sunt adeo ut et liberi homines in servitutem nostram deducantur, suffragaturque cap. ius gentium⁽³²⁾ a. 1. et cap. dicat 23⁽³³⁾ q. 5, ubi Ambrosius inquit praedam esse victoris et capientis, loquens de illa, quam tulit Abraham, Gen. 14, Bartholus 1. si qui bello, citata, ait praedam afferendam esse duci ut dividatur pugnantibus pro merito cuiusque^z, vel ut dividatur iuxta ea quae constituta sunt a principe aut ab habente auctoritatem ad id constituendum. In hoc autem regno aliam rationem dividendi praedam audio institutam esse in India, aliam in Africa, et aliam in aliis locis. Quodsi milites aliquid usurpent, adversus talem constitutionem, restituere tenentur his, qui iuxta eam, portionem habent in tali praeda. Unde de hac re sciscitandi sunt milites in confessionibus, ipsi vero optime sciunt huiusmodi constitutiones. Leges Castellae, circa modum dividendi huiusmodi praedas, habes apud Covarrubiam, n. 6 citato. Gabriel, loco citato et alii advertunt quod, ubi consuetudo esset ut unusquisque sibi arriperet quod caperet ab hostibus, stadium esse tali consuetudini. Admonet etiam Sylvester, verbo bellum 1.^z, q. 10, conclusione 5, et Vitoria de iure belli,

(26) D. 49. 15. 21.

(27) D. 49. 15. 28.

(28) D. 49. 15. 24.

(29) D. 41. 1. 5. 7.

(30) D. 41. 1. 51.

(31) I. 2. r. 47.

(32) C. 9. D. 1.

(33) I. 25. C. XXII. q. 5.

^z Ms. hostis.

^a Lectura diducta.

n. 56, nefas esse militibus agere praedas vel incendia, aut alium clamourum inferre hostibus, nisi auctoritate ducis, quia non sunt iudices sed executores et ob id requiritur voluntas ducis saltem praestumpta et putant eos teneri ad restitutionem.

7. Dubium est hoc ineo utrum capta ab hostibus, quae tamen ipsi prius ceperant ab aliis, sint capientium, an vero sint restituenda dominis prioribus, a quibus hostes ea acceperunt. Et quidem, stando in solo iure naturali, facilis est responsio, si enim bellum hostium cum illis a quibus prius acceperant, erat iustum, et bellum capientium eo modo est etiam iustum, talia bona sunt capientium, neque restituenda sunt primis dominis. Et ratio est quia hostes, cum primum ea ceperunt, facti sunt domini illorum, iure belli. Unde not est quod illa restituant primis dominis, qui iuante amisserunt eorum dominium. Si vero primum bellum fuit mera usurpatio, qua hostes bona illa acceperunt, fuit iniusta, ita quod non acquisierunt dominium, tunc utique si illa capiantur [P. 590v] ab hostibus, sive in bello iusto sive iniusto, restituenda sunt primis dominis. Et ratio est quoniam illi iniquam antiseruant dominium illorum, et quoniam acceptio ista esset sufficiens ad faciendum rem illam suam, si dominium illius esset furia, non tamen dum dominium eorum est priorum dominorum. Quemadmodum licet emptio, qua quis emit aliquid a fure, esset sufficiens ad faciendum rem illam suam, si dominium illius esset furia, non tamen dum dominium est illius a quo fur eum est furatus. Consumat hinc decisioni lex Pampinius, D. de acquirendo rerum dominio ⁽³⁴⁾, ubi diffinitur quod si lupus abstulit porcos meos et tu vel canes tui, abetulerint praedata a lupo, esto ego eam non essem ablaturus, praeda mihi est restituenda eo quod porci eiusmodi sint animalia ut quandiu vel ipsa vel aliquid eorum permanet, dominium perseveret apud me. Quare si tu intuitu mei, ut illud mihi redimeres, aliquid utiliter et rationabiliter expendisti, tenebor ego tibi ad expensas, actione quam vocant negotiorum gestorum, idque non solum in foro conscientiae, sed etiam in foro exteriori, ut dicemus in alio simili in materia de restitutione inter disputandum de re scienter empta furi et restituatur proprio domino. Interim vide Caletanum, in opusculo 17 responsionum, response ultima, ubi consone ad hactenus dicta loquitur. Vide